2、 2018 年 3 月 5 日，公司发布了《关于收购境外公司股权事项进展的公告》。 2018.03.06 2018-025

3、 2018 年 3 月 9 日，公司发布了《关于境外收购事项交易定价说明的公告》。 2018.03.09 2018-026

4、 2018 年 4 月 9 日，公司发布了《关于完成境外公司股权收购项目的公告》。 2018.04.09 2018-032

（七）报告期至本报告披露日，其他事项：

1、 2018 年 6 月 1 日，公司发布了《 关于参股公司原能集团下属二级子公司

讼诉事项（反诉）进展的公告》。
2017.1.19 2017-004

2、 2018 年 6 月 12 日，公司发布了《关于参股公司原能集团下属二级子公司

讼诉事项之进展及民事判决结果的公告》。
2018.06.12 2018-051

3、 2018 年 8 月 17 日，公司第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第十

次会议审议通过了《关于公司 2018 年一季报会计差错更正的议案》，并

于 2018 年 8 月 21 日，公司发布了《关于公司 2018 年一季报会计差错更

正的公告》及《2018 年第一季度报告》(更新后)，本次更正的原因是确认

将 2018 年一季报中涉及的‘公司持有的剩余 16.48%原能集团股权（即 1.5

亿股）的长期股权投资核算由成本法转为权益法，并将公司原合并原能集

团财务报表中享有的原能集团资本公积份额约7,086万元全部转入投资收

益’的会计处理进行更正，更正处理的思路是“公司上述资本公积份额的

形成因来源于原能集团少数股东单方面增资而产生，属于权益性交易，而

非属于上述准则解释中可以转出的“其他综合收益、其他所有者权益”，

故该等资本公积不能转入投资收益，而应继续保留在合并层面的资本公积

中。公司董事会同意本次会计差错更正事项，公司监事会、独立董事均对

该事项发表了同意更正的意见。

2018.08.21 2018-070

开能健康科技集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

43

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，关于重大资产重组事项即公司转让其持有的原子公司原能集团10.99%的股

权事项的相关内容，详见“第四节经营情况讨论与分析”之“一、概述”之 “（五）重大事项”。
2、报告期内，公司转让其原子公司浙江润鑫持12.38%的股权事项的相关内容，详见“第

四节经营情况讨论与分析”之“一、概述”之 “（五）重大事项”。

开能健康科技集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 141,989,620 35.66% 34,102,198 34,102,198 176,091,818 44.22%

1、国家持股  0.00%   0.00%

2、国有法人持股  0.00%   0.00%

3、其他内资持股 141,989,620 35.66% 34,102,198 34,102,198 176,091,818 44.22%

其中：境内法人持股 20,020,163 5.03%  20,020,163 5.03%

   境内自然人持股 121,969,457 30.63% 34,102,198 34,102,198 156,071,655 39.20%

4、外资持股  0.00%   0.00%

其中：境外法人持股  0.00%   0.00%

   境外自然人持股  0.00%   0.00%

二、无限售条件股份 256,196,012 64.34% -34,102,198 -34,102,198 222,093,814 55.78%

1、人民币普通股 256,196,012 64.34% -34,102,198 -34,102,198 222,093,814 55.78%

2、境内上市的外资股  0.00%   0.00%

3、境外上市的外资股  0.00%   0.00%

4、其他  0.00%   0.00%

三、股份总数 398,185,632 100.00%  398,185,632 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

开能健康科技集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

45

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限售

股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

瞿建国 114,915,733  38,305,245 153,220,978
2018年 2月 27日起

全部锁定六个月

锁定期满之日起至 2020 年 11 月 19

日每年初按持股总数 25%解除限

售

上海高森投

资有限公司
20,020,163  0 20,020,163

首发前机构类限售

股

根据承诺每年 11 月 2 日按持股

总数 25%解除限售

韦嘉 4,270,968 4,270,968 0 —— 2018 年 2 月 9 日已全部解锁

顾天禄 2,352,920  0 2,352,920
2018年 6月 27日起

全部锁定六个月

锁定期满之日起至 2020 年 11 月 19

日每年初按持股总数 25%解除限

售

袁学伟 177,694  0 177,694 高管锁定股 每年初按持股总数 25%解除限售

瞿建新 152,041  51,781 203,822
2018年 2月 27日起

全部锁定六个月
锁定期满后全部解锁

周忆祥 100,101  0 100,101 高管锁定股 每年初按持股总数 25%解除限售

徐乐年 0  16,140 16,140
2018年 2月 27日起

全部锁定六个月
锁定期满后全部解锁

合计 141,989,620 4,270,968 38,373,166 176,091,818 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 21,145

报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状

态
数量

瞿建国 境内自然人 38.48% 153,220,978 0 153,220,978 0 质押 46,070,000

钧天（宁夏）投资 境内非国有法人 8.17% 32,522,838 32,522,838 0 32,522,838

开能健康科技集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

46

管理中心（有限合

伙）

上海高森投资有

限公司
境内非国有法人 6.85% 27,279,149 0 20,020,163 7,258,986 质押 27,279,149

上海微森商务咨

询中心（有限合

伙）

境内非国有法人 2.15% 8,566,756 0 0 8,566,756

上海市建国社会

公益基金会
其他 1.20% 4,796,245 0 0 4,796,245

韦嘉 境内自然人 1.07% 4,270,968 0 0 4,270,968

赵金华 境内自然人 1.04% 4,160,000 -1,000,000 0 4,160,000

瞿佩君 境内自然人 0.92% 3,653,987 977,447.00 0 3,653,987

庄力朋 境内自然人 0.86% 3,405,911 0 0 3,405,911

郭秀珍 境内自然人 0.81% 3,243,722 0 0 3,243,722

战略投资者或一般法人因配售新股

成为前 10 名股东的情况（如有）（参

见注 3）

不适用

上述股东关联关系或一致行动的说

明

公司持股 5%以上股东瞿建国先生是高森投资的实际控制人；上海市建国社会公益基金

会是由瞿建国先生创设的社团法人；韦嘉是瞿建国的儿媳；瞿佩君是瞿建国的堂妹；

公司控股股东钧天（宁夏）投资管理中心（有限合伙）是上海微森商务咨询中心（有

限合伙）的控股股东；庄力朋和郭秀珍为夫妻关系；公司未知上述其他前 10 名无限售

流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关

系，也未知是否属于一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

钧天（宁夏）投资管理中心（有限

合伙）
32,522,838 人民币普通股 32,522,838

上海微森商务咨询中心（有限合伙） 8,566,756 人民币普通股 8,566,756

上海高森投资有限公司 7,258,986 人民币普通股 7,258,986

上海市建国社会公益基金会 4,796,245 人民币普通股 4,796,245

韦嘉 4,270,968 人民币普通股 4,270,968

赵金华 4,160,000 人民币普通股 4,160,000

瞿佩君 3,653,987 人民币普通股 3,653,987